
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2015/00687
 

DEL 21/10/2015
 

 

Collegio Sindacale il   
21/10/2015

 
  

 
OGGETTO   

 

PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE "IN SERVICE" DI SISTEMI PER INFUSIONE CON RELATIVO  MATERIALE   DI 

CONSUMO DEDICATO, DI DURATA TRIENNALE E CON OPZIONE DI RINNOVO DI ULTERIORI ANNI DUE, OCCORRENTI PER LE 

NECESSITA' DI ALCUNE  UU.OO. DELL'AMBITO DI LAGONEGRO. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

verbale seggio di gara  3  verbale seggio di gara n. 2 5 

verbale seggio di gara n. 3 2  verbale n. 1 commissione giudicatrice 7 

verbale n. 2 commissione giudicatrice 2  offerta economica lotto n. 1  BETAFIN 8 

offerta economica lotto n. 2  BETAFIN 7  offerta economica lotto n.3 Medical Cent  6 

offerta economica lotto n. 4  BETAFIN 7  offerta economica lotto n. 5  BETAFIN 7 
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Affari Generali  Economato - Provveditorato 

Economico Patrimoniale Direzione Medica Ospedaliera (LAG) 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
21/10/2015

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO che il Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Provveditorato/Economato relazione quanto segue: 

- Con deliberazione n. 2014/00157 del 25/03/2014 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l’acquisizione di sistemi per infusione  “in service” con relativo materiale di 
consumo dedicato, occorrenti per le necessità di alcune UU.OO. dell’Ambito di Lagonegro (Anestesia e 
Rianimazione, Cardiologia, Medicina d’Urgenza, Pronto Soccorso del P.O. di Lagonegro), per la durata 
contrattuale di anni 3, decorrente dalla data del certificato di collaudo dei sistemi, concluso con esito 
favorevole, con opzione per eventuale rinnovo, non superiore a 2 anni  e per un importo complessivo 
triennale a base d’asta quale risultante dalla somma dei singoli lotti, e di €. 500.000,00  oltre IVA; mentre il 
valore complessivo dell’appalto di 3 anni + l’opzione dell’eventuale rinnovo di 2 anni è di €. 835.000,00 + iva; 

- Con medesima deliberazione n. 2014/00157 del 25/03/2014 sono stati approvati altresì gli atti di gara, 
ovvero: Bando di gara (vers. GURI e GUCE), Disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale 
d’appalto, capitolato tecnico e  modello dell’avviso di gara da inviare ai quotidiani; 

- Gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati nel rispetto delle norme vigenti in materia, ovvero: Bando 
di gara sulla GUCE 2014/S 078-135537 del 19/04/2014; GURI del 13/04/2014 n. 46 5^ Serie Speciale; Sito 
web dell’Autorità di Vigilanza (Avcp); sul Sito web del Ministero delle Infrastrutture – Servizio Contratti 
Pubblici. Inoltre è stato pubblicato Avviso di gara sui quotidiani: Il Mattino, Italia Oggi, Il Quotidiano della 
Basilicata e la Gazzetta del Mezzogiorno, rendendo disponibile sul sito web aziendale www.aspbasilicata.net 
tutta la documentazione di gara (Bando di gara, Disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale 
d’appalto, capitolato tecnico ). 

- A seguito di richieste d’informazioni complementari e precisazioni sulla documentazione tecnica, pervenute 
da parte di Ditte interessate alla procedura de qua, con nota (agli atti) prot. n. 20140080037/02 del 
04/06/2014 sono state pubblicate sul sito web aziendale le relative risposte (Chiarimenti n. 1); 

- Con nota prot. n.76972/02 de 28/05/2014 (agli atti), pubblicata sul sito web aziendale, per le motivazioni 
nella stessa nota riportate,  è stato comunicato il posticipo dei termini di scadenza per la presentazione delle 
offerte, già previsto per le ore 13:00 del giorno 05/06/2014, alle ore 13:00 del giorno 20/06/2014; 

- Entro il predetto termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 13:00 del 20/06/2014, sono 
pervenuti n°2 plichi/offerta (acquisiti a protocollo - tutti in data 20/06/2014) da parte delle seguenti ditte 
concorrenti: 

1. MEDICAL CENTER MG srl    - prot.n.  89083  del 20/06/2014; 
2. BETAFIN spa -  prot n. 89088 del 20/06/2014; 
- L’aggiudicazione della  procedura di gara di cui trattasi è stato previsto, per singolo lotto indivisibile, sulla 

base dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D. Lgs. n. 163/06 e del D.P.R.B 207/2010). 
- Scaduto il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, con deliberazione n. 2014/00352 del 

07/07/2014, si è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice  e del Seggio di gara; 
VISTI gli allegati Verbali del Seggio di gara: 

 Verbale n. 1 del  28/07/2014 (seduta pubblica); Verbale n. 2 del 06/07/2015 e  prospetto aggiudicazioni 
(seduta pubblica del Seggio di gara integrato dalla Commissione giudicatrice); Verbale n. 3 del 25/08/2015 
(seduta riservata del Seggio di gara); 

VISTI gli allegati Verbali della Commissione giudicatrice: 
 Verbale n. 1 del 20/11/2014 (seduta riservata); Verbale n. 2 del  05/06/2015 (seduta riservata) ;  

PRESO ATTO che: 
- Nella seduta pubblica del 06/07/2015 - allegato Verbale n. 2 e prospetto aggiudicazioni (seduta pubblica del 

Seggio di gara integrato dalla Commissione giudicatrice), il Presidente del Seggio, sulla base dell’offerta 
presentata e dei punteggi assegnati, come risulta dalla tabella di seguito riportata, ha proposto 
l’aggiudicazione, in via provvisoria, dei sistemi per infusione “in service” con relativo materiale di consumo 
dedicato, di durata triennale con opzione di rinnovo di ulteriori anni due, in favore della ditte di seguito 
elencate e per l’importo complessivo presunto annuo di €. 113.094,65 Iva  esclusa, ovvero di €. 137.975,47 
Iva Inclusa e per un importo complessivo presunto triennale pari a €.413 926,42 Iva inclusa: 
 
 
 

http://www.aspbasilicata.net/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 3/5 

 

N. LOTTO Importo a base 

d'asta 
complessivo 

triennale €.+IVA  

DITTE PUNTEGG IO 

QUAL ITA'  

PREZZI OFFERTI 

€. +IVA  

PUNTEGG IO 

PREZZO 

PUNTEGG IO 

COMPLESSIVO  

DITTA  

PROVVIS.AGG. 

1 65.000,00 Betafin spa 60 19.902,60 (annuale)  

59.707,800 (triennale)  

27,02 87,02 Betafin  

  Medical Center MG srl  39,1 13.442,48 ( annuale )  

40.327,43 (triennale)  

40 79,1  

2 40.000,00 Betafin spa 60 8.851,940 (annuale) 
26.555,820 (triennale )  

28,78 88,78 Betafin  

  Medical Center MG srl  42,75 6.369,59 (annuale) 19.108,78 
(triennale)  

40 82,75  

3 220.000,00 Betafin spa 60 49.582,00 (annuale) 
148.746,00 (triennale)  

16,48 76,48 Medical Center 
MG  

  Medical Center MG srl  41,95 20.427,51486 (annuale) 
61.282,54459 (triennale 

40 81,95  

4 50.000,00 Betafin spa 60 14.014,600 (annuale) 

42.043,800 (triennale)  

28,94 88,94 Betafin  

  Medical Center MG srl  42,75 10.137,93 (annuale) 30.413,78 
(triennale)  

40 82,75  

5 185.000,00 Betafin spa 60 49.898,00 (annuale)              
149.694,00(triennale) 

40 100 Betafin  

  Medical Center MG srl  33,1 59.613,12 (annuale)   
178.839,37 (triennale)  

33,48 66,58  

 

- Nella stessa seduta pubblica del 06.07.2015, sulla base delle risultanze specificate nel prospetto allegato al 
verbale n. 2 (come sopra riportato), da cui si evince la graduatoria finale  e a seguito dei calcoli effettuati si è 
evidenziato che i punteggi totalizzati dalla Ditta Betafin  spa, relativamente al lotto n. 5, sia sotto l’aspetto 
tecnico e sia sotto l’aspetto economico hanno superato entrambi i 4/5 dei punteggi massimi previsti, il 
Seggio di gara ha ritenuto necessario sottoporre l’offerta economica della ditta Betafin spa (limitatamente al 
lotto n. 5 ) a verifica di congruità, in ottemperanza a  quanto previsto dall’art.  86 e seguenti del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i,  con conseguente attivazione del sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta; 

- Con nota prot. 92020 del 06/07/2015, (agli atti) alla Ditta Betafin spa di Matera sono state richieste le 
giustificazioni relative all’offerta economica (limitatamente al lotto n. 5) ai sensi dell’artt. 86 e seg. Del D.Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i.; 

- A prot. n. 97584 del 20/07/2015 è pervenuto, da parte della suddetta  ditta Betafin spa il plico (sigillato) 
contenete le  giustificativi (agli atti) relative all’offerta presentata (così come richiesto con nota prot. 
n.92020  del 06/07/2015); 

- Nella seduta riservata del 25/08/2015 – allegato Verbale del Seggio di gara n. 3 si è proceduto all’esame 
delle giustificazioni fornite dalla ditta Betafin spa e, dopo attento esame di detta documentazione, per le 
motivazioni esplicitate a Verbale, l’offerta in esame è stata ritenuta congrua e affidabile, idonea a garantire 
l’affidamento sulla corretta esecuzione della fornitura di cui trattasi (Lotto n. 5 – n. 18 pompe volumetriche 
a doppia via), ritendendo, pertanto, non necessario acquisire ulteriori chiarimenti o precisazioni per le 
giustificazioni prodotte, poiché le stesse sono risultate sufficienti a dimostrare la non anomalia dell’offerta 
presentata dalla Ditta Betafin  spa  classificatasi al 1° posto della graduatoria finale di gara e procedendo alla 
conferma dell’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi (lotto n.5), in capo alla Ditta Betafin spa di 
Matera; 

DATO ATTO che 
- I DURC (alleg.) della ditta Betafin spa e della ditta Medical Center MG, per come è risultato dalla verifica 

effettuata dall’Ufficio Provveditorato, risultano essere regolari; 
RITENUTO, pertanto, che si possa procedere all’approvazione degli allegati Verbali del Seggio di gara (dal n. 1 al n. 3) 
e della Commissione giudicatrice (n.1 e n.2), come sopra specificati, e, per l’effetto, di poter disporre, ai sensi 
dell’art. 11 co. 5 e dell’art. 12 co. 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  l’aggiudicazione definitiva di sistemi per infusione 
“ in service” con relativo materiale di consumo dedicato, occorrenti per le necessità delle UU.OO. Aziendali, per la 
durata contrattuale di anni tre ,con opzione di rinnovo di ulteriori anni due,  in capo alle ditte di seguito riportate e 
per l’importo complessivo presunto annuo di €.113.094,65 Iva esclusa, ovvero di €. 137.975,47 Iva inclusa, per un 
importo complessivo presunto triennale pari a €. 413.926,42 Iva inclusa, nonché ai patti e condizioni previsti dal 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 4/5 

 

Disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale d’appalto, capitolato tecnico, approvati con deliberazione 
n. 2014/00157 del 25/03/2014:    
                 

N. LOTTO DITTE PREZZI OFFERTI    €. +IVA 
 

CIG 

1 Betafin spa 19.902,60 (annuale)  59.707,800 (triennale) 5678400BE8 

2 Betafin spa 8.851,940 (annuale) 26.555,820 (triennale ) 567840500C 

3 Medical Center MG srl 
20.427,51486 (annuale) 61.282,54459 

(triennale 
56784071B2 

4 Betafin spa 14.014,600 (annuale) 42.043,800 (triennale) 56784136A4 

5 Betafin spa    49.898,00 (annuale)  149.694,00(triennale) 567841584A 

 
UDITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

  

DELIBERA 
 

1) La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte integrante e 
sostanziale del provvedimento; 

2) Di approvare gli allegati Verbali del Seggio di gara (dal n. 1 al n. 3) e della Commissione giudicatrice ( n. 1 e n. 
2) come sopra specificati, e, per l’effetto, di disporre, ai sensi dell’art. 11 co. 5 e dell’art. 12 co. 1 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva di sistemi per infusione “ in service” con relativo materiale di 
consumo dedicato, occorrenti per le necessità di alcune UU.OO. dell’Ambito di Lagonegro (Anestesia e 
Rianimazione, Cardiologia, Medicina D’urgenza, Pronto Soccorso del P.O . di Lagonegro), per la durata 
contrattuale di anni tre, con opzione di rinnovo di ulteriori anni due, in capo alle Ditte di seguito  elencate 

 

N. LOTTO DITTE PREZZI OFFERTI     €. +IVA 
 

CIG 

1 Betafin spa 19.902,60 (annuale)  59.707,800 (triennale) 5678400BE8 

2 Betafin spa 8.851,940 (annuale) 26.555,820 (triennale ) 567840500C 

3 Medical Center MG srl 
20.427,51486 (annuale) 61.282,54459 

(triennale 
56784071B2 

4 Betafin spa 14.014,600 (annuale) 42.043,800 (triennale) 56784136A4 

5 Betafin spa    49.898,00 (annuale)  149.694,00(triennale) 567841584A 

 
per l’importo complessivo presunto annuo di €.113.094,65 Iva esclusa, ovvero di €.137.975,47                              
Iva inclusa, per un importo complessivo presunto triennale pari a €.413.926,42 Iva inclusa, nonché ai patti e 
condizioni previsti dal Disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale d’appalto, capitolato tecnico, 
approvati con deliberazione n. 2014/00157 del 25/03/2014; 
3) Subordinare l’efficacia del presente atto al positivo accertamento delle ulteriori verifiche che l’U.O. 

proponente effettuerà in capo alle ditte aggiudicatarie  della fornitura di cui trattasi; 
4) Di precisare che la fornitura di cui trattasi avrà durata triennale,  con opzione per eventuale rinnovo  non 

superiore a due anni, con decorrenza dalla data  del certificato di collaudo dei sistemi, concluso con esito 
favorevole. 

5) Di nominare i Dirigenti Resp. delle UU.OO. interessate alle forniture di cui trattasi, responsabili per la 
corretta esecuzione dei contratti;   

6) Dare atto che tutta la documentazione prodotta dalle n. 2 ditte aggiudicatarie è custodita presso l’U.O. 
Provveditorato della Sede Amm.va di Lagonegro; 

7) Di imputare la spesa complessiva presunta triennale pari a €. 413.926,42 Iva  inclusa sui rispettivi Conti di 
Bilancio; 

Trasmetterne copia della presente deliberazione a: Affari Generali, U.O.C. Provveditorato/Economato, U.O.C. 
Economico/Patrimoniale, Direzione Sanitaria Ospedaliera di Lagonegro, nonché ai Direttori Responsabili delle 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 5/5 

 

UU.OO. dell’Ambito di Lagonegro ( Anestesia e Rianimazione, Cardiologia, Medicina d’Urgenza e Pronto Soccorso del 

P.O. di Lagonegro). 

 

Margherita Pesce
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pennacchio
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 

 














































































































	DDG687_2015
	AA
	AB
	AC
	AD
	AE
	AF
	AG
	AH
	AI
	AL

